

Christiansborg, den 31. august 2022



# Vi kan selv – men ikke alene

*Mange tak for at Film.gl her får mulighed for foretræde for Folketingets Grønlandsudvalg.*

*Film.gl er organisation for filmskabere i Grønland. Film.gl blev etableret i 2012.*

*Vi er Inuk Jørgensen, Otto Rosing og Klaus Georg Hansen (ordførere).*

Med indførelse af hjemmestyre i 1979 blev ansvaret for kulturområdet flyttet til Grønland. Dengang var der ingen filmindustri i Grønland. Vores filmindustri er vokset frem efter år 2000. Grønlandske filmskabere har tætte og brede samarbejdsrelationer med den danske filmbranche. Desværre giver love og aftaler begrænsninger for filmsamarbejde mellem Grønland og Danmark.

Film.gl vil gerne italesætte to konkrete begrænsninger i vores filmsamarbejde.

## ***Manglende mulighed for at søge støtte til grønlandssprogede filmproduktioner***

Filmloven tolkes således, at **Det Danske Filminstitut** (DFI) kun kan bevilge støtte til dansksprogede film. Film.gl betragter det som en underkendelse af, at der i Kongeriget Danmark er flere officielle sprog end dansk, nemlig også grønlandsk og færøsk. Film.gl mener, at dette bør anerkendes i DFI's muligheder for at give støtte til filmproduktion. Film.gl anmoder om, at der fra politisk side ses på mulighederne for at give grønlandssprogede (og færøssprogede) filmproduktioner adgang til på lige fod med dansksprogede filmproduktioner at søge om støtte fra midler, som administreres af Det Danske Filminstitut. Film.gl ønsker ingen særstatus. Film.gl anmoder blot om, at der bliver åbnet for, at filmproduktioner, hvor det primære sprog i filmen er grønlandsk (eller færøsk), kan søge om støtte på lige fod med filmproduktioner, hvor det primære sprog er dansk. Et sådant tiltag vil kunne sikre **flere nuancer i film** om livet i alle dele af Kongeriget Danmark.

## ***Manglende mulighed for at få grønlandske produktioner på danske public-service-kanaler***

I starten af august 2022 viste **Danmarks Radio** (DR) for første gang en grønlandsk produceret spillefilm på en af sine kanaler. Det var spillefilmen Nuummioq (2009), som blev vist på DR2 den 5. august. DR har ingen public-service-forpligtelse til at vise grønlandske produktioner. Film.gl anmoder om, at der i public-service-forpligtelsen for DR kommer til at indgå, at der skal vises produktioner fra alle dele af Kongeriget Danmark, samt at film produceret i Grønland (og Færøerne) sidestilles med film produceret i Danmark, når det gælder, hvor mange uger en film må gøres tilgængelig på DR's hjemmeside. I dag sidestilles grønlandske (og færøske) produktioner med 'udenlandske' produktioner, som kun må vises i en kortere periode. Film.gl anser den ønskede inklusion af produktioner fra Grønland (og Færøerne) som en naturlig del af, at der i Folketinget er et bredt ønske om, at der for den danske befolkning sikres adgang til mere nuanceret og tidssvarende viden om alle dele af rigsfællesskabet. Et sådant tiltag vil være med til at sikre **bedre sammenhængskraft** i Kongeriget Danmark.